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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesního řízení a procesního mo-
delování v oblasti logistiky. V práci jsou představeny dvě techniky modelování
podnikových procesů (notace BPMN a metodika DEMO), které jsou následně
prakticky využity pro modelování vybraných logistických procesů z oblasti ří-
zení skladových provozů. V závěru jsou obě techniky vzájemně porovnány a
zhodnoceny s hlavním důrazem na složitost a srozumitelnost vzniklých modelů
a na vhodnost použití jednotlivých modelovacích technik v praxi. Porovnání
je doplněno názorem odborníka z oblasti návrhu a implementace informač-
ních systémů pro logistiku. Výsledky práce lze v praxi využít při rozhodování,
kterou z porovnávaných technik použít pro modelování logistických procesů.

Klíčová slova procesní řízení, procesní modelování, logistika, řízení skladu,
analýza modelovacích nástrojů, BPMN, DEMO

Abstract

This bachelor thesis deals with business process management and process mo-
deling in logistics. Two business process modeling techniques (BPMN notation
and DEMO methodology) are presented and subsequently used for modeling
of selected warehouse processes. In the end, both process modeling techniques
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are mutually compared and evaluated, with particular emphasis on the com-
plexity and clarity of created models and on the suitability for practical use
of both modeling techniques. An opinion of an expert working in the field of
design and implementation of logistic systems is also presented. The results of
the thesis can be used in practice when deciding which one of the compared
techniques should be used to model logistic processes.

Keywords business process management, business process modeling, logis-
tics, warehouse management, modeling tools analysis, BPMN, DEMO
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Úvod

Logistika je dnes významnou součástí téměř všech podniků a optimalizace je-
jích procesů je jednou z cest ke konkurenceschopnému a efektivnímu podniku.
Aby bylo možné logistické procesy optimalizovat, je nejprve nutné je nějakým
způsobem zachytit či popsat. Možností, jak tento popis vytvořit, existuje celá
řada, jednou z nich je i procesní modelování.

Cílem práce je porovnat dvě techniky pro modelování podnikových procesů
(notaci BPMN a metodiku DEMO) a jejich specifika při použití v oblasti
logistiky.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodní, teoretické části, je čtenáři
nastíněna problematika logistiky a stručně představena její historie. Dále je
čtenář seznámen s definicí pojmů z oblasti procesního řízení a modelování a
jejich možnostmi uplatnění právě v oblasti logistiky. V práci jsou představeny
některé možnosti reprezentace podnikových procesů a techniky, jakými lze
podnikové procesy modelovat. V dalších částech práce je kladen důraz přede-
vším na notaci BPMN a metodiku DEMO, jejichž charakteristiky a principy
jsou čtenáři v práci podrobně představeny.

V praktické části jsou obě techniky aplikovány na vybrané logistické pro-
cesy z oblasti systémů pro řízení skladů. Jednotlivé procesy jsou namodelovány
použitím obou technik a výsledné modely jsou vzájemně porovnány, zejména s
důrazem na složitost, srozumitelnost a komplexnost výsledných modelů. V zá-
věru práce je pak uvedeno srovnání obou zmíněných technik, včetně výhod a
nevýhod při jejich použití pro modelování logistických procesů.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

1.1 Logistika a její historie

Slovo logistika má původ nejspíše řecký (logos - slovo, řeč, pojem, logisti-
kon - důmysl, rozum). Zárodek logistiky ve smyslu, v jakém ji chápeme dnes,
můžeme podle některých autorů nalézt již při budování egyptských pyramid.
Hlavní živnou půdou pro rozvoj logistiky však bylo především vojenství, pro-
tože takový kolos, jakým je armáda o mnoha tisících mužích na válečném
tažení, bylo třeba efektivně a organizovaně zásobovat zbraněmi, střelivem, kr-
mivem pro tažná zvířata, jídlem pro vojáky a dalším potřebným materiálem.
V této souvislosti se o logistice poprvé zmínil jeden z tvůrců vojenské teorie
19. století, baron Antoine-Henri Jomini, který ve svém díle Náčrt vojenského
umění ustanovil „major général de logis“ jako „důstojníky, kteří zajišťují uby-
tování a tábory pro útvary, určují pochodové směry a upřesňují je dle místních
podmínek“ [1]. Jeho myšlenkami se později inspirovalo velení amerického ná-
mořnictva a položilo tak základy logistiky jako nauky o pohybu, zásobování a
ubytování vojsk. Dalším impulsem ve vývoji logistiky se stala druhá světová
válka a právě efektivnímu řízení logistických operací se připisuje významný
podíl na vítězství spojeneckých vojsk.

Poválečný ekonomický rozvoj USA doprovázený mimo jiné růstem spo-
třeby, centralizací výrobních kapacit a změnami v geografickém rozložení pro-
dukčních a spotřebních center (severovýchod, západ a jih) vedl k myšlence
využít zkušeností z armády i pro řešení problémů vyvolaných růstem poža-
davků na výkonnost systému zajišťujícího tok surovin, materiálů, polotovarů
a hotových výrobků mezi jejich dodavateli, odběrateli a spotřebiteli. Z vojen-
ské logistiky se tak zrodila podniková logistika.

Zásadní impuls k dalšímu rozvoji logistiky přinesl rozvoj výpočetní tech-
niky a systémové pojetí ekonomických činností jako množiny prvků (transfor-
mací), které jsou svými vstupy a výstupy (hmotnými i nehmotnými) vzájemně
propojeny do procesů, a efektivitu těchto procesů lze porovnáním jejich vstupů
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1. Úvod do problematiky

a výstupů měřit. Jak tvrdil již na počátku 60. let průkopník moderního ma-
nagementu Peter Drucker, v globálním ekonomickém světě se tak logistika
stává klíčovou (a jednou z posledních) možností a příležitostí k tomu, jak
mohou podniky zvýšit svoji efektivitu (efektivitu toku zboží ke koncovým zá-
kazníkům) [2].

První definice logistiky vznikla v USA v roce 1964. Z ní vychází pojetí lo-
gistiky jako procesu plánování, realizace a řízení toků zboží, služeb a souvise-
jících informací z místa vzniku do místa spotřeby s cílem uspokojit požadavky
zákazníků.

Proces vývoje podnikové logistiky můžeme dle [3] rozdělit do tří hlavních
fází:

1. fáze
V 60. letech se logistika soustředila téměř výhradně na procesy distri-
buce. Zboží bylo zákazníkům dodáváno expedicí ze skladových zásob.
Přitom se mimo jiné zjistilo, že narůstání sortimentu vede k nepropor-
cionálnímu zvyšování zásob a zároveň, že cca 80% podíl na obratu má
pouhých cca 15 % sortimentu.

2. fáze
V 70. letech došlo k hospodářské recesi a nárůstu konkurence. Podniky
zjistily, že mají příliš mnoho kapitálu vázaného v zásobách. Do té doby
homogenní trh se začal segmentovat.
Kupní síla střední třídy slábla, u vyšší třídy naopak rostla. Uplatňo-
vání logistiky se ve snaze o zvýšení produktivity rozšířilo z distribuce na
výrobu a zásobování. Logistické nástroje však byly často uplatňovány
izolovaně (uvnitř jednotlivých oddělení podniku) a jejich potenciál tak
nebyl dostatečně využit.
Trh segmentovaný v 70. letech se v 80. letech rozpadl na nepřehlednou
tříšť a zavládla individualizace. Klíčem k úspěchu se stalo snižování ná-
kladů na variabilitu výrobků při současném zachování nákladů na rozsah
výroby. Začaly vznikat výrobky na stavebnicovém konstrukčním prin-
cipu.
S příchodem informačních systémů bylo poprvé v historii možné sledo-
vat a analyzovat toky surovin a hotových výrobků. Informační systémy
umožnily podnikům propojit řadu činností spojených s materiálovými
toky, a to od procesu objednávky potřebných materiálových vstupů od
dodavatelů, přes řízení zásob, až po prognózování a plánování výroby.
Zjistilo se, že z celkového času potřebného pro zhotovení výrobku (tzv.
průběžná doba výroby) tvoří pouze 5 % hodnototvorné procesy a zbýva-
jících 95 % připadá na činnosti, které hodnotu nepřinášejí (skladování,
čekání, manipulace, apod.), a obdobně, že průběžná doba výroby a prů-
běžná doba distribuce (času od okamžiku ukončení výroby výrobku do
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1.2. Logistický řetězec

okamžiku jeho dodání koncovému spotřebiteli) jsou v poměru 2:3. Obě
tato zjištění vyvolala zvýšený zájem o zavádění principů logistického ří-
zení do podnikové praxe a tvorbu logistických systémů s cílem zefektivnit
průběh materiálových toků a dlouhé průběžné doby zkracovat.


[…]

livých aktivit jasně patrné, co a jak se v dané aktivitě provádí. Oproti tomu
v případě metodiky DEMO není na první pohled úplně jasné, jak konkrétně
exekuční fáze dané transakce probíhá. To by mělo být určeno tzv. Working
Instructions, které ale podle metodiky DEMO nemají jasně daný formát a
nejsou přímo součástí některého z diagramů.

Dalším rozdílem, kterého si můžeme u modelovaných procesů všimnout,
je fakt, že zatímco z BPMN diagramu je díky elementu Datový objekt velmi
dobře patrné, s jakými informacemi se v daném procesu pracuje (např. vy-
skladňovací příkazy), v DEMO modelu tyto informace chybí. Je to způsobeno
tím, že jsme se při modelování zaměřili pouze na ontologické transakce. Pokud
bychom chtěli do modelu tyto informace zanést, museli bychom pracovat navíc
i s infologickými a datalogickými transakcemi.

V případě metodiky DEMO je navíc patrná velká podobnost některých
procesů, například procesu Vyskladnění a Vychystání. Z identifikovaných on-
tologických transakcí je patrné, že tyto procesy jsou si na logické úrovni velmi
podobné. Tato skutečnost není z modelu v BPMN vůbec patrná.

Obě techniky modelování podnikových procesů (BPMN a DEMO) a vý-
sledné ukázkové modely byly též představeny a předány k posouzení odbor-
níkovi z oblasti návrhu a implementace informačních systémů pro logistiku.
Jeho vyjádření pak víceméně koresponduje s výše uvedenými závěry:

„Modelování procesů je důležitou součástí mé práce, protože mi
pomáhá zjistit specifika prostředí, do něhož má být systém řízení
skladu nasazen. Vzhledem k tomu, že při této analýze jsou mými
hlavními partnery účastníci jednotlivých procesů (zpravidla bez
vzdělání v oblasti IT) je pro mne důležité, aby vytvořené modely
byly pro ně dobře čitelné a umožňovaly rovněž jejich postupné
zpřesňování metodou shora-dolů. Z těchto důvodů preferuji meto-
diku BPMN, protože její nedostatky nejsou zásadní překážkou pro
vytvoření takového procesního modelu, který je pro výše zmíněné
účely dostatečně podrobný a jehož grafické vyjádření má zároveň
takovou složitost, která je přijatelná pro pochopení modelu všemi
účastníky projektu nasazení WMS a umožňuje tak jeho průběžnou
aktualizaci. Finální model akceptovaný všemi je v takovém případě
vhodným východiskem pro tvorbu dalších modelů, které jsou pro
jednotlivé fáze řešení vhodnější. Jedním z nich určitě může být i
model vytvořený pomocí metodiky DEMO, s jejíž pomocí může
zkušený analytik dodavatele WMS odsouhlasené zadání verifiko-

71

4. Praktická část

vat a zároveň posoudit rozsah změn oproti procesnímu modelu
standardně podporovanému dodávaným WMS a odhadnout tomu
odpovídající rozsah implementačních prací.“

— Ing. Miluše Hanyšová,
konzultant logistických aplikací ve společnosti ICZ a.s.

4.6 Závěr čtvrté kapitoly
V této kapitole jsme si na šesti vybraných logistických procesech (Fyzický
příjem, Zaskladnění, Příprava výdeje, Vyskladnění, Vychystání a Nakládka)
prakticky ukázali modelování procesů v notaci BPMN a pomocí metodiky
DEMO a výsledné modely vzájemně porovnali a porovnání doplnili vyjádře-
ním odborníka z praxe. Ze srovnání obou technik modelování procesů vyplývá,
že modely v notaci BPMN jsou poměrně složité a u složitějších procesů často
nepřehledné. Modely vytvořené v DEMO sice nejsou tak „rozsáhlé“, k jejich
pochopení je ale nutná znalost dané metodiky. Narozdíl od BPMN však im-
plicitně obsahují popis všech nestandardních situací v procesu.
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Závěr

Práce seznámila čtenáře s problematikou logistiky a možnostmi, jak v ní uplat-
nit principy procesního řízení a procesního modelování. Cílem práce bylo pře-
devším aplikovat vybrané techniky modelování podnikových procesů (notaci
BPMN a metodiku DEMO) na procesy v oblasti logistiky a na základě toho
obě techniky vzájemně porovnat. Obecným srovnáním obou technik se již
věnovaly jiné práce, ve většině z nich ale chyběla aplikace obou technik na
reálných procesech a tedy i srovnání použití obou technik v praxi.

Vzájemné porovnání ukázalo, že pro praktické použití je vhodnější notace
BPMN a to i přesto, že modely složitých procesů mohou být v této notaci
velmi rozsáhlé a nepřehledné. Zásadní výhodou BPMN se v praxi totiž ukázal
fakt, že je bez větších obtíží srozumitelná i pro uživatele, kteří se s ní dříve
nikdy nesetkali.

Z toho vyplývá pro praxi i největší slabina metodiky DEMO, a tou je
její velmi špatná srozumitelnost. Pro uživatele, který se s ní nikdy nesetkal
a neabsolvoval alespoň základní školení použití této metodiky, jsou modely v
DEMO velmi špatně čitelné, což je problémem především tehdy, kdy je potřeba
modely procesů konzultovat s účastníky těchto procesů, kteří typicky nejsou
vzděláni v oblasti procesního modelování a tedy metodiku DEMO neznají.

Při aplikaci obou technik modelování procesů, kdy nejprve byly vytvořeny
modely v notaci BPMN a z nich následně modely v DEMO, bylo však zjištěno,
že původní BPMN diagramy, které byly považovány za správné, obsahovaly
několik nedostatků či nepřesností. To ukazuje na možnost využití metodiky
DEMO pro validaci a kontrolu správnosti BPMN modelů. Tato myšlenka by
mohla být námětem pro další navazující práci.
