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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání svou náročností odpovídá úrovni bakalářské práce. Jako náročnější hodnotím aplikaci zvolených metodik na logistické
procesy, se kterými se autor musel detailně seznámit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, menší výhrady mám k tomu, kolik prostoru bylo jednotlivým bodům zadání v práci věnováno. Zejména
část vlastního porovnávání obou metodik mohla být zřejmě zpracována obsáhleji, ve srovnání s předchozím textem působí
příliš stručně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce bez výhrad splňuje požadavky, avšak, jak již jsem zmínila výše, rozsah jednotlivých částí mohl být o něco
vyváženější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěná, je snadné sledovat tok autorových myšlenek. Po věcné stránce je práce také v pořádku. Jako slabší
místo vidím opět část srovnání obou metodik, kde bych očekávala, že poznatky budou úžeji svázány s předchozí částí, tedy že
zde bude více odkazů na konkrétní popisované procesy a jejich charakteristiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce zcela v pořádku, text je psán velmi pečlivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor se zdroji pracuje správně a vhodně jimi podpírá svůj text.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce zajímavým způsobem srovnává obě metodiky v kontextu logistických procesů a dokazuje především, že autor
problematice porozuměl. Oceňuji i to, že v závěru je navržena možnost pokračování výzkumu (využití DEMO pro validaci
BPMN).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je výrazně prakticky orientovaná a její doporučení mohou sloužit pro rozhodování vedoucích pracovníků v oblasti
logistických procesů při volbě vhodné metodiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Ve své práci se opíráte o vyjádření odborníka z oblasti logistiky, u kterého se dá předpokládat, že problematiku obou metodik
dobře ovládá. Zároveň však zmiňujete, že pro běžného pracovníka logistiky nemusí být jedna z metodik dostatečně intuitivní.
Dokážete odhadnout, nakolik náročné by překonání tohoto problému pro takového pracovníka bylo, tedy o jak velkou
nevýhodu se jedná?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Pan Černý ve své práci zcela jasně prokázal, že je schopen porozumět metodikám DEMO a BPMN a aplikovat je na vybrané
logistické procesy. Navíc tuto problematiku dokázal ve svém textu velmi zdařile popsat a vysvětlit. Své srovnání obou
metodiky zakládá na vlastních nabytých zkušenostech, které ověřuje i u odborníka z praxe. Jako jediný problém vidím již výše
zmiňovanou stručnost právě srovnávací části, která je je snad až překvapivě krátká a která se mi zdá být také příliš obecná.
Původně jsem očekávala, že srovnání bude založeno částečně i na kvantitativních charakteristikách, tedy že se autor pokusí
alespoň do jisté míry složitost obou metodik číselně porovnat, což sice do jisté míry činí, avšak dle mého názoru na tuto
stránku neklade dostatečný důraz. Je však možné, že se autor poněkud sám zalekl již tak značného rozsahu své práce, a proto
pojal tuto část "úsporněji". V každém případě se jedná o bakalářskou práci velmi pečlivě zpracovanou, a z tohoto důvodu ji
hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: